
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0348/07-GAB/CORREGEPOL de 25/07/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0826/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155876
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0559/07-GAB/
CORREGEPOL de 16/10/07, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC JEFFERSON 
JOSÉ GUALBERTO NEVES, que deixou de compor a equipe de 
reforço do plantão remunerado da 10ª  SU da Pedreira, no dia 
01/05/07, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0559/07-GAB/CORREGEPOL de 16/10/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0829/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155883
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0065/07-GAB/
CORREGEPOL de 13/02/07, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC JOÃO DE DEUS 
DAMASCENO FILHO, em razão da denúncia formulada pelo 
Ministério Público, que deixou de instaurar Procedimento policial 
noticiado no BOP nº 2003.004792, e o desaparecimento de 
uma pistola apreendida durante o assalto, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade em decorrência do 
falecimento do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0065/07-GAB/CORREGEPOL de 13/02/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0830/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155892
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1005/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09, que teve por objeto apurar o não 
comparecimento dos servidores: REINALDO DOS SANTOS 
SILVA e RAINERO COSTA LUZ, à reunião agendada com a 
Administração Pública, conforme Ordem de Serviço nº 54/09, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não existe evidência de transgressão na 
conduta do servidor REINALDO DOS SANTOS SILVA;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC, em relação ao servidor RAINERO COSTA 
LUZ;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1005/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0827/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155878
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0592/07-GAB/
CORREGEPOL de 05/11/07, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC MARCELIM 
SOARES DO NASCIMENTO JÚNIOR, em razão da denúncia 
formulada por ALAN ALBERTO MORAES ALMEIDA e DEMISON 
LEÃO CORRÊA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência dos principais interessados pela 
denúncia, tornando impossível a comprovação da transgressão 
por parte do servidor;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0592/07-GAB/CORREGEPOL de 05/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0828/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 23/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155879
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2119/2010- DD/CGPC, 
firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, nos Autos da AAI nº 0506/10-GAB/CORREGEPOL 
de 19/07/10 , onde solicita a retificação da portaria inaugural, 
uma vez que na mesma consta o fato como ocorrido no dia 
02/07/10, quando na verdade ocorreu em 02/07/08;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO  da data do fato 
na Portaria Inaugural, onde consta que o fato ocorreu em 
02/07/10, quando a data correta é 02/07/08.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0869/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156173
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0301/10-
GAB/CORREGEPOL de 11/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0301/10-GAB/CORREGEPOL de 11/05/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0868/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156152
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0298/10-
GAB/CORREGEPOL de 11/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0298/10-GAB/CORREGEPOL de 11/05/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156154

PORTARIA: 462/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826128/CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156142

PORTARIA: 451/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188752/ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO MACIEL (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156129

PORTARIA: 460A/2010-DF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.

Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5231922/CID VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0867/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156136
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0288/10-
GAB/CORREGEPOL de 05/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0288/10-GAB/CORREGEPOL de 05/05/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0863/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156108
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0218/10-
GAB/CORREGEPOL de 22/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0218/10-GAB/CORREGEPOL de 22/03/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156109

PORTARIA: 460/2010-DRF
Objetivo: IDENTIFICAR DEMANDAS E PARCERIAS PARA 
ACADEPOL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
339288/JOSE CARLOS SAMPAIO REIS (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 06/07/2010
58270/TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR (DPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 06/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0864/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156110
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0228/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0228/10-GAB/CORREGEPOL de 29/03/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0865/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156120
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0268/10-
GAB/CORREGEPOL de 20/04/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0268/10-GAB/CORREGEPOL de 20/04/10, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA


